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 چکیده

های انسانی است. این پژوهش با هدف شناخت از فعالیت، راهنمای مناسبی برای انجام بسیاری یمیاقلستیزآگاهی از شرایط 

ایران،  یمیاقلستیزانجام شد. برای محاسبه شرایط  شدهینیبشیپ رأیایران با استفاده از شاخص میانگین  یمیاقلستیزشرایط 

ایستگاه همدید مورد  160، سرعت باد و ابرناکی، در بخارآبهای روزانه مربوط به متغیرهای دمای هوا، رطوبت نسبی، فشار داده

ی از شرایط ابه صورت جداگانه بررسی شد. سپس پایگاه داده هاستگاهیااز  هرکدام یمیاقلستیزاستفاده قرار گرفت. ابتدا شرایط 

ای، شرایط ( ایجاد شد. با استفاده از چنین پایگاه داده022*160)با ابعاد  های مورد مطالعهتمامی ایستگاه بلندمدت یمیاقلستیز

ط گردید. نتایج این پژوهش نشان داد که شرای یابیمیانران به کمک روش کریجینگ به صورت روزانه ایگستره یمیاقلستیز

در ایران  تواندکه یک مکان می یاگونهبهران دارای تنوع بسیار زیادی است. ایگسترهزیست اقلیمی در بازه زمانی و مکانی در 

 در یک زمان مشخص توانیمیط خیلی سرد و هم از شرایط داغ برخوردار باشد. البته چنین تضادی را نیز در طول سال هم از شرا

متوسط در طول سال شرایط متمایل به گرم )کمی گرم، گرم، خیلی گرم و داغ(، شرایط زیست اقلیم  طوربهران دید. ایگسترهدر 

ران حاکم ایگسترهدرصد از  02و  10، 21یلی سرد( به ترتیب در )کمی خنک، خنک، سرد و خ آسایش و شرایط متمایل به سرد

ران حاکمیت بیشتری را از خود نشان داده است. ایگسترهاست. با این وجود، در هر ماه از سال یکی از شرایط زیست اقلیمی در 

لیمی . در میان شرایط زیست اقانددهکرو فروردین گستره وسیعی از ایران شرایط آسایش اقلیمی را تجربه  مثال در آبان عنوانبه

 یرتأثیی از ایران را تحت ها، بخش یا بخشزمانهم طوربهمختلف، شرایط کمی خنک، آسایش و کمی گرم در تمام طول سال 

 اند.خود قرار داده

 شدهبینیپیش رأی: زیست اقلیم، آسایش اقلیمی، کریجینگ، شاخص میانگین واژگان کلیدی

 مقدمه

مطالعات زیست اقلیمی از اهمیت زیادی برخوردارند. شناخت  ویژهبهو  محیطیزیستو پایدار، مطالعات  جانبههمهدر توسعه 

ست آگاهی از توانمندی زی درواقعتواند اولین گام در انجام بسیاری از مطالعات محیطی باشد. شرایط زیست اقلیمی هر مکانی، می

های بسیاری با اهداف های گذشته، شاخصسازد. در سالهای را انسانی هموار مییتریزی و مدیریت بهتر فعالاقلیمی، برنامه

های انسانی و سازگاری و آسایش حرارتی انجام شده است. ارزیابی شرایط زیست اقلیم مختلف، برای ارزیابی نقش اقلیم در فعالیت

های لازم جهت انجام سفر زمان و مکان و نیازمندیتواند به گردشگران از جهت انتخاب بهترین و متغیرهای جوی هر مکان می

زیست اقلیمی، اغلب به دلیل مطرح بودن بحث تغییر اقلیم و ایجاد  هایپژوهش(. انجام Caliskan et al, 2012: 417) کمک نماید
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(. Givoni et al, 2003: 77) تنش حرارتی در سطح کره زمین و همچنین بحث مدیریت انرژی، روز به روز در حال افزایش است

اعات اطل ترینمهمو دمای محیط برای سلامتی انسان بسیار مهم است. در این میان  ستیزطیمحآگاهی از شرایط جوی و آب و هوا، 

(. Omonijo et al, 2013: 205) مورد نیاز پزشکان برای حفظ سلامت انسان، عملکرد و شرایط آسایش حرارتی است محیطیزیست

مانند آمریکا و کشورهای اروپایی بوده است.  افتهیتوسعهبیشترین مطالعات انجام شده در مورد آسایش حرارتی، در کشورهای 

 هایدر این کشورها برآورد شرایط آسایش حرارتی هر ناحیه در اولویت کارهای آسایش اقلیمی قرار دارد. استفاده از شاخص

 شده در ارزیابی شرایط زیست اقلیمی فضای بیرونی ینیبشیپ رأیاستاندارد و میانگین  رمؤثدمای معادل فیزیولوژیک، دمای 

 (.Honjo, 2009: 43) (، توسط محققان بسیاری توصیه شده استها)فضای مسکونی خانه )محیط آزاد( و درونی

را  یستگاه همدید در مجارستانا 631با استفاده از شاخص دمای معادل فیزیولوژیک شرایط زیست اقلیم  (6331)1ماتزاراکیس

ی روزانه دمای هوا، رطوبت نسبی، پوشش ابر و سرعت باد، نقشه آسایش اقلیمی هاداده بر اساس درنهایتمورد مطالعه قرار داد. 

( با استفاده از نسخه اصلاح شده شاخص اقلیم گردشگری، اثرات تغییر اقلیم 6334) و همکاران 6اسکات .این مناطق را ترسیم نمود

ج زمستانه یک او هرکدامبر صنعت گردشگری آمریکای شمالی را مطالعه کردند. نتایج نشان داد که شهرهای جنوبی ایالات متحده 

یم مساعدترین توزیع اقل عنوانبهای اندازه آنجلس تایا پراکندگی دونمایی اوج پاییزی و بهاری را نشان دادند و فقط شهر لس

گردشگری در طول سال مورد آزمون قرار گرفت. در مورد ارتباط بین بیمارها و شرایط زیست اقلیمی مختلف نیز مطالعاتی 

ش شده عدم آسای بینیپیشبا استفاده از شاخص میانگین رأی  (6332همکاران )و  0پانتاو مثال عنوانبهصورت گرفته است. 

حرارتی در شهر آتن و اثر آن را بر تعداد روزانه مراجعات بیمارستانی ثبت شده در اورژانس چهار بیمارستان را بررسی کردند. 

نتیجه این تحقیق نشان داد که بین مقدار روزانه این شاخص و مراجعات بیمارستانی بخش اورژانس، همبستگی منفی قوی وجود 

)یونان( به  بر روی نقش اقلیم در میزان مرگ و میر شهر آتن( 6316)4ناستوس و ماتزاراکیس توسطنیز  ایمطالعهدارد. چنین 

انجام شد. نتایج این تحقیق نشان داد که مرگ و میر در  1666-6331کمک شاخص دمای معادل فیزیولوژیک در دوره زمانی 

باط نشان داد که ارت افتهیمیتعمهای خطی راج شده از مدلهای استخارتباط نزدیک با درجه حرارت هوا قراردارد علاوه بر این یافته

 وجود دارد. انهمیزان مرگ و میر روزهای زیست اقلیمی و شاخصداری بین آماری معنی

میزان آسایش اقلیمی منطقه شهری گلاسکو را با استفاده از شاخص دمای معادل فیزیولوژیک  (6310) و همکاران 2کروگر

بررسی کردند. نتایج این تحقیق نشان داد که برآورد میزان آسایش اقلیمی توسط شاخص دمای معادل فیزیولوژیک در هوای آزاد، 

 تحقیق همچنین مقایسه تطبیقی میان آسایش حرارتی روزانه به نظر افراد ساکن در این شهر بسیار نزدیک و همبسته است. در این

ری تبین منطقه شهری و روستایی انجام شد. نتایج نشان داد که در طول روز مناطق شهری از سطح آسایش اقلیمی به مراتب پایین

)با توجه به  مرتبط با گرماتحلیل اوضاع جوی  به تجزیه و( 6310و همکاران ) 2رتزهانسبت به مناطق روستایی برخوردار هستند.

پرداختند. نتایج این  6332تا  6330و فونیکس، آریزونای ایالت متحده آمریکا از سال  زینویلیاپیغام اضطراری( در شیکاگو،  611

 گرم میزان مرگ و میر افزایش یافته است. با این حال شیکاگو یوهواآبتحقیق نشان داد که در فونیکس در یک فصل طولانی با 

 .شودنمیدیده  توجهقابلیی از مرگ و میر هامعمول در معرض شرایط آب و هوایی خیلی گرم قرار دارد، اما نشانه طوربهاگرچه 

انرژی در معماری مطالعه کردند. به اعتقاد  تأمینبر  تأکیدشرایط زیست اقلیمی ایران را با ( 6316) 0و اوزدینیز یدیپور وح

 یهاابتدا با استفاده از داده هاآنها، آگاهی از وضعیت زیست اقلیمی ضروری است. جهت طراحی هوشمند انرژی ساختمان هاآن
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 21/بینی شدهشاخص میانگین رأی پیش تهیه نقشه زیست اقلیم ایران با استفاده از

های کردند. نتایج نشان داد که ساختمان بندیطبقهو همچنین نمودار زیست اقلیمی، ایران را به پنج ناحیه  ایستگاه هواشناسی 22

 تأییدیناحیه معرفی شده،  2تفاوت مشاهده شده در معماری سنتی  درواقعهای متفاوتی هستند. سنتی در هر ناحیه دارای ویژگی

شرایط زیست اقلیم ورشو پایتخت لهستان را با استفاده از دو ( 6310) 1سندروسکابندی زیست اقلیم ایران دارد. بر درستی طبقه

لعه کرد. مقایسه این دو شاخص با احساس حرارتی سنجش شاخص دمای معادل فیزیولوژیک و شاخص جهانی اقلیم حرارتی، مطا

شده از گردشگران در مرکز قدیمی شهر نشان داد که شاخص دمای معادل فیزیولوژیک نسبت به شاخص اقلیم حرارتی جهانی، 

و روند  توانمندی اقلیم گردشگری( 6310همکاران )ماتزارکیس و کارایی کمتری در برآورد صحیح شرایط زیست اقلیمی دارد. 

ما در این منطقه رشرایط زیست اقلیم حاکم بر لوکزامبورگ را در ارتباط با تغییر اقلیم بررسی کردند. نتایج نشان داد که تنش گ

 داری را نشان داده است.در طی دوره مورد مطالعه روند افزایشی و تنش سرما روند کاهشی معنی

از دو شاخص  6313تا  6332های در شهر چونگ کینگ بین سال( برای بررسی آسایش حرارتی 6312و همکاران ) 6یو

PMV  وAMV نشان داد که  هااستفاده کردند. تجزیه و تحلیل دادهPMV  کارایی بهتری نسبت به شاخصAMV .و  0کائو دارد

و  PMV هایشاخصربین، پکن و شانگهای را مطالعه کردند. برای این منظور از ها یها( آسایش حرارتی شهر6312همکاران )

PPD  زمانی و میزان آسایش حرارتی میان شهرهای مورد مطالعه وجود  ازنظری توجهقابلاستفاده شد. نتایج نشان داد که تفاوت

( به بررسی آسایش حرارتی در سه پایانه فرودگاهی در یک دوره فصلی در انگلستان 6312) 4دارد. کوتوپولس و نیکولوپولا

کاربر برای درک وضعیت حرارتی صورت گرفت. در  0320به صورت میدانی و با پرسشنامه و مصاحبه از پرداختند. این بررسی 

ان است. نتایج این پژوهش نش قرارگرفتهاولویت  این پژوهش راحتی مورد نیاز مسافران وکارکنان در محیط و داخل ساختمان در

دهند. ر از دمای متوسط را برای محیط و داخل ساختمان ترجیح میداد که مسافران دمایی خنثی و متوسط و کارکنان دمای پایین ت

استفاده شد. در این  TSV( وضعیت تنش حرارتی سوئد را مطالعه کردند. برای تحلیل آن از شاخص 6310و همکاران ) 2یانگ

مای داد که تنش سر شاخص ازپارامترهایی چون رطوبت نسبی، دمای هوا، سرعت باد و تابش خورشید استفاده شد. نتایج نشان

 بسیار شدید شرایط شرایط غالب در این کشور است.

وژیک ی دمای معادل فیزیولها( تقویم زمانی مناسب برای فعالیت گردشگری در تبریز را با استفاده از شاخص1022) ذوالفقاری

اواسط  )اوایل خرداد تا اقلیم در این شهربینی شده ارائه کرد. نتیجه این تحقیق نشان داد که دوره آسایش پیش میانگین رأیو 

 12شهریور و دوره تنش سرما با درجات مختلف از  63تیر تا  13تیر( بسیار محدود است. این در حالی است که تنش گرمایی از 

شاخص  سبر اسا( نواحی اقلیم گردشگری ایران را 1026احمدآبادی )زاده و کشد. فرجمهر ماه تا پایان اردیبهشت ماه طول می

زمستان، مناطق جنوبی کشور از شرایط اقلیم  هایماهنشان داد که در  هاآناقلیم گردشگری مشخص کردند. نتایج تحقیق 

 ایاستثنبهکشور )فصل بهار نیز نیمه شمالی  هایماهکند. در گردشگری مطلوب برخوردارند و به سمت شمال کشور کاهش پیدا می

مال مناطق ش استثنایبهی کشور( از شرایط مطلوب گردشگری برخوردار است. در تابستان های شمال غربی و شمال شرقبخش

پاییز نیز  غربی و شمال شرقی که از وضعت مطلوبی برخوردار هستند تقریباً شرایط نامطلوب در کل کشور حاکم است. در فصل

( شرایط زیست اقلیم اصفهان 1061)هوشمند  شرایط مناسب گردشگری به سمت نیمه جنوبی کشور متمایل خواهد بود. عطایی و

می و سپتامبر بهترین  هایماهها، ی مختلف بررسی کردند. نتیجه این بررسی نشان داد که در اغلب روشهارا با استفاده از روش

ن، ژوئ هایماهامبر و ژانویه، فوریه، دس هایماههای مورد مطالعه در ها از لحاظ آسایش اقلیمی هستند و شرایط اقلیمی ایستگاهماه

ی کمی آب ها( در این پژوهش با مقایسه شاخص1062ندیم و همکاران )کند. ژوئیه، اوت به سمت نامطلوب سوق پیدا می

                                                 
1 Cendrowska 
3 Yu 
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شده  بینیپیش میانگین رأی، شاخص (CPI)شاخص قدرت سرد کنندگی (HUوهواشناسی توریسم شامل شاخص عدم آسایش )

(PMV) شاخص معادل فیزیولوژیک ،(PET) و شاخص آب و هوایی(TCI) های سینوپتیک بجنورد، شده از ایستگاه آوریجمع

ستان در ا هادامغان، سبزوار، ساری، شاهرود و دو ایستگاه درون استانی شامل مراوه تپه و گرگان؛ به بررسی کارایی این شاخص

هش نقشه در این پژو. ناسب تهیه گردیده استگلستان پرداخته شد و نقشه آسایش حرارتی برای بازدید گردشگران در فصل م

شده تهیه شد. علاوه برای این برای هر ماه به صورت جداگانه وسعت  بینیپیش رأیشاخص میانگین  بر اساسزیست اقلیمی ایران 

 از شرایط زیست اقلیمی آشکار گردید. هرکدامو گستره حاکمیت 

 داده و روش

نتایج متفاوتی حاصل شود وجود دارد. تفاوت  کهاینهای مختلف، احتمال با روش در برآورد شرایط زیست اقلیمی یک مکان

شی تا از هر کار پژوه آمدهدستبههای گوناگون است. بنابراین نتایج ی مختلف و اعمال روشهادر نتایج به سبب استفاده از داده

متغیرهایی هستند که شرایط زیست  ترینمهماز جمله  داده و روش مورد استفاده قرار دارد. دما و رطوبت تأثیرحد زیادی تحت 

دهند. با این حال در کنار این دو متغیر، سرعت باد، ابرناکی و فشار بخار آب نیز نقش تعیین اقلیمی یک مکان را شکل می

وا هی روزانه دمای هاهای در احساس ما از شرایط اقلیمی دارند. در این پژوهش برای تهیه نقشه زیست اقلیمی ایران، از دادکننده

ایستگاه  160)هکتوپاسکال(  )اُکتا( و فشار بخار آب )متر بر ثانیه(، ابرناکی )درصد(، سرعت باد (، رطوبت نسبیگرادسانتی)

 )عرض، طول و ارتفاع( های مربوط به مختصات جغرافیایی، ویژگییادشدههمدید استفاده شد. البته در کنار متغیرهای جوی 

(. در ادامه پایگاه داده مقدماتی از متغیرهای 1)شکل  رفتمورد مطالعه نیز در محاسبات مربوطه مورد توجه قرار گ هایایستگاه

ن جداگانه تشکیل شد. سپس پایگاه داده نهایی از میانگی طوربهسال، ماه و روز خورشیدی، برای هر ایستگاه همدید  برحسباقلیمی 

ستگاه نهایی برای هر ای کی، پایگاه دادهفشار بخار هوا، رطوبت نسبی، سرعت باد، میزان ابرناروزانه متغیرهای دمای هوا،  بلندمدت

 تشکیل شد.

 
 ایستگاه همدید مورد مطالعه 019پراکنش جغرافیایی  -0شکل 

د. این شده محاسبه گردی بینیپیش رأیشاخص میانگین  بر اساسجداگانه  طوربهدر ادامه شرایط زیست اقلیم هر ایستگاه 

ات ازنظرشده  آوریجمعهای داده بر اساسهای شناخته شده در زمینه تشخیص آسایش حرارتی است که شاخص یکی از مدل

ار اند تعریف شده است. این شاخص نخستین بافرادی که به صورت نمونه در یک اتاق که متغیرهای اقلیمی آن تحت کنترل بوده
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 21/بینی شدهشاخص میانگین رأی پیش تهیه نقشه زیست اقلیم ایران با استفاده از

( برای محاسبه شرایط حرارتی در فضاهای درونی و در شرایط فعالیت و پوشش متفاوت افراد ارائه شد. Fanger, 1972توسط )

 :شودمی( از طریق رابطه زیر محاسبه PMVشده) بینیپیششاخص میانگین رأی 

1) 

)}(
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، Icl ؛(w/m2)برحسب، میزان تولید حرارت ناشی از فعالیت فرد W؛ (w/m2) برحسب، سوخت و ساز بدن Mدر روابط بالا، 

 است. موردنظر، فشار بخار آب مکان Pa، سطح پوشش لباس نسبت به تمام سطح بدن و Fcl (؛clo)برحسبمقاومت حرارتی لباس 

مربع. بنابراین وات بر متر  22و خود این مقدار برابر است با  Mمیزان سوخت و ساز یک شخص نشسته برابر است با یک 

متر مربع باشد میزان سوخت و ساز بدن آن در حالت نشسته و بدون فعالیت فیزیکی برابر  2/1برای شخصی که مساحت بدنش 

 است با:

6) 
2

22 1048.1/58
m

wmmW   

ی از شرایط ابنابراین در این پژوهش ابتدا شرایط زیست اقلیمی هر ایستگاه به صورت روزانه محاسبه شد. سپس پایگاه داده

 022و  های مورد مطالعهشرایط زیست اقلیمی در ایستگاه 160ایجاد شد. در این پایگاه داده،  022*160زیست اقلیمی ایران با ابعاد 

روش  یابی بهاین پایگاه داده، شرایط زیست اقلیمی در سطح ایران با انجام میان بر اساسنیز تعداد روزهای سال است. سرانجام 

ایران  شده، نقشه زیست اقلیمی یابیمیانشرایط زیست اقلیمی  بر اساسکریجینگ برآورد گردید. برای هر روز در سطح کشور 

، میانگین ماهانه شرایط زیست اقلیمی ایران با یابیمیانهای روزانه برآورد شده در جریان تهیه شد. علاوه بر این با استفاده از داده

جم حهای زیست اقلیمی ترسیم گردید. استفاده از میانگین ماهانه شرایط زیست اقلیمی در ایران به سبب محدودیت هعنوان نقش

ت نواحی یسد استفاده از میانگین برآورد شده نیز بتواند گویای بخشی از واقعرپژوهش بوده است. با این حال به نظر میکار 

 زیست اقلیمی ایران باشد.

 بحثنتایج و 

ایستگاه به  160های مورد مطالعه در دو مرحله انجام شد. نخست شرایط زیست اقلیمی این پژوهش، تجزیه و تحلیل دادهدر 

 ران آشکار شد. در تحلیل شرایط زیستایگسترهصورت جداگانه شناسایی شد. سپس در مرحله بعد، شرایط زیست اقلیمی در 

از شرایط حاکم به صورت روزانه و ماهانه مشخص شود. با توجه به حجم و  هرکداماقلیمی ایران تلاش شد تا گستره و وسعت 

 ی ماهانه شرایط زیست اقلیمی حاکم بر ایران تشریح شد.هاهای روزانه زیست اقلیمی، در این پژوهش تنها نقشهتعداد زیاد نقشه

 شناخت شرایط زیست اقلیمی ایران

ی ایران شده شناسایی شد. شرایط زیست اقلیم بینیپیش رأیروش میانگین  بر اساسنواحی زیست اقلیمی ایران در این تحقیق 

 21ران شرایط زیست اقلیم آسایش حاکم است. در مجموع ایگسترهدرصد از  10متوسط در  طوربهدهد که در طول سال نشان می

 کند. در این میان( را تجربه می)کمی گرم، گرم، خیلی گرم و داغ ران در طول سال شرایط متمایل به گرمایگسترهدرصد از 

است. از  شدهدیدههای وسیعی از ایران درصد، نسبت به دیگر شرایط زیست اقلیمی، در بخش 12شرایط زیست اقلیمی گرم با 

 02کمی خنک، خنک، سرد و خیلی سرد( در سرد )متوسط شرایط زیست اقلیمی متمایل به  طوربهسوی دیگر، در طول سال 

این شاخص، شرایط خیلی سرد در طول سال در کمترین  بر اساسران حاکم است. لازم به یادآوری است که ایگسترهدرصد از 
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 121، شماره پیاپی 19ه دوم، تابستان ، شمار12فصلنامه تحقیقات جغرافیایی، سال  /   29

شرایط خیلی سرد و سرد، اختلاف چندانی میان  استثنایبه طورکلیبهاست.  شدهدیدهدرصد از کل ایران(  4حدود ایران )گستره از 

درصد( و شرایط  21گرم )ندارد. با این حال مقایسه شرایط متمایل به گستره رخداد دیگر شرایط زیست اقلیمی دیگر وجود 

که بیش از نیمی از ایران اغلب در قلمرو یکی از شرایط کمی گرم، گرم،  دهدمیدرصد( در طول سال نشان  02سرد )متمایل به 

 (.6دارد )شکل قلیمی گرم خیلی گرم و داغ قرار دارد. بنابراین شرایط زیست اقلیمی در ایران میل به شرایط زیست ا

 
 از شرایط زیست اقلیمی در ایران هرکدامگستره  -7شکل 

 شرایط زیست اقلیمی حاکم بر ایران در فروردین 

 شده نشان داد که در فروردین شرایط داغ در هیچ بخشی بینیپیش رأیمیانگین  بر اساستحلیل شرایط زیست اقلیمی ایران 

. در این ماه از شودمیران دیده ایگسترهدرصد از  1/3از ایران حاکم نیست. در طرف مقابل، شرایط خیلی سرد نیز تنها در حدود 

 یی از شمال ایرانهابخش میانه استان کرمان در امتداد شمال غرب ایران، شرایط متمایل به سرد حاکم است. علاوه بر این در

های البرز( و شمال شرق ایران نیز شرایط سرد و خنک حاکم است. در مجاورت این منطقه شرایط آسایش اقلیمی در کوهرشته)

ی خراسان رضوی، جنوبی، سمنان، اصفهان، یزد، کرمان، فارس، ها)به صورت پراکنده در استان های نسبتاً وسیعی از ایرانبخش

بویر احمد، خوزستان و ایلام( وجود دارد. به سمت مناطق جنوبی تر، شرایط زیست اقلیمی متمایل به گرم دیده  کهکیلویه و

باریکه ای از جنوب غرب، جنوب و جنوب شرق  طورکلیبه. گرمترین بخش از ایران در این ماه، در استان هرمزگان و شودمی

 . شرایط زیست اقلیمی برآوردشودمیخراسان جنوبی و استان فارس دیده ایران و همچنین به صورت پراکنده در استان کرمان، 

درصد از وسعت ایران حاکم  4/61خنک در و کمی 66گرم در ، کمی2/62دهد که آسایش اقلیمی در شده در این ماه نشان می

 (.0دارد )شکل ران در قلمرو آسایش اقلیمی قرار ایگسترهماه، فروردین بیشترین  بوده است. پس از آبان

 [
 D

O
I:

 1
0.

18
86

9/
ac

ad
pu

b.
ge

or
es

.3
2.

2.
21

 ]
 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 g

eo
re

se
ar

ch
.ir

 o
n 

20
25

-0
4-

10
 ]

 

                             6 / 19

http://dx.doi.org/10.18869/acadpub.geores.32.2.21
http://georesearch.ir/article-1-213-fa.html


 21/بینی شدهشاخص میانگین رأی پیش تهیه نقشه زیست اقلیم ایران با استفاده از

 
 شرایط زیست اقلیمی ایران در فروردین -9 شکل

 شرایط زیست اقلیمی حاکم بر ایران در اردیبهشت

یط ران شراایگسترهدر این ماه در  کهطوریبهدر اردیبهشت ماه شرایط زیست اقلیمی ایران به سمت گرما میل خواهد کرد. 

شرایط  ورکلیطبهی نیز در شرایط زیست اقلیمی داغ و خیلی گرم و توجهقابلخیلی سرد و سرد حاکم نیست. علاوه بر این افزایش 

سبت به ن کهطوریبهران کاهش محسوسی پیدا می کند. ایگستره. در این ماه آسایش اقلیمی در شودمیمتمایل به گرم دیده 

درصد از وسعت ایران کاهش پیدا کرده است. کاهش آسایش و شرایط متمایل به  0/12فروردین، در این ماه آسیایش اقلیمی به 

، 0/62ی از ایران است. در میان شرایط زیست اقلیمی متعدد، شرایط گرم در توجهقابلی هاافزایش گرما در بخش دهندهنشانسرد، 

ش رخلاف فروردین که شرایط آسایب. اندگرفتهبرران را در ایگسترهدرصد، بیشترین  0/12یش اقلیمی در و آسا 2/60کمی گرم در 

های کوهشتهراقلیمی اغلب در نیمه شرقی ایران دیده می شد، در این ماه آسایش اقلیمی به صورت بسیار پراکنده، تقریباً در منطبق بر 

یی از استان کردستان، آذربایجان غربی، زنجان و همدان، شرایط به هاماه بخش زاگرس، البرز و شمال شرق ایران است. در این

دارای  مناطق عنوانبهاما در مجموع شمال غرب و غرب به سمت استان لرستان و شرق اصفهان ؛ نسبت سردتری را تجربه کرده اند

 (.4شوند )شکل شرایط زیست اقلیمی متمایل به سرد دیده می 
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 یست اقلیمی ایران در اردیبهشتشرایط ز -4 شکل

 شرایط زیست اقلیمی حاکم بر ایران در خرداد

های زیادی از ایران حاکم است. به عبارت دیگر در این ماه به نسبت در خرداد گسترش شرایط زیست اقلیمی گرم در بخش

ی ایران گسترش پیدا کرده است. گسترش شرایط زیست هافروردین و اردیبهشت، شرایط اقلیمی گرم در بیشتر بخش هایماه

اقلیمی در ایران منجر به کاهش شرایط آسایش و همچنین کاهش شرایط متمایل به سرد شده است. در این ماه در هیچ بخشی از 

م است. به ران حاکایگسترهدرصد از  0/3ایران شرایط خیلی سرد، سرد و خنک دیده نشده است. شرایط کمی خنک نیز تنها در 

ر آسایش که مقدا طوربهنسبت فروردین و اردیبهشت، شرایط آسایش اقلیمی در قلمرو ایران کاهش چشمگیری پیدا کرده است. 

درصد از پهنه  2/2اما در خرداد حدود ؛ درصد از وسعت ایران بوده است 0/12درصد و در اردیبهشت  2/62اقلیمی در فروردین 

. شودمی ئیدتای ایران هادار بوده است. بنابراین در این زمان گرم شدن سریع و ناگهانی بیشتر بخشایران از چنین شرایطی برخور

 ی زیادی از ایران گسترشهازیرا علاوه بر کاهش شرایط متمایل به سرد و آسایش اقلیمی، شرایط متمایل به گرم نیز در بخش

بود، در  برگرفتهران را در ایگسترهدرصد از  6/3ایط داغ کمتر از مثال در فروردین و اردیبهشت شر عنوانبهپیدا کرده است. 

در خرداد شرایط زیست اقلیمی خیلی گرم،  طورکلیبهدرصد از پهنه ایران حاکم شده است.  6/61داغ( در شرایط )این  خردادماه

گفت که در خرداد  توانمی بندیجمع. در یک اندبودهران حاکم ایگسترهدرصد از  6/61و  6/64، 2/66گرم و داغ به ترتیب در 

 (.2شکل ) )کمی گرم تا داغ( است درصد از وسعت کل ایران، تحت قلمرو شرایط متمایل به گرم 60بیش از 
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 شرایط زیست اقلیمی ایران در خرداد -0 شکل

 شرایط زیست اقلیمی حاکم بر ایران در تیر

درصد  1/3به سمت شرایط گرما پیش رفته است. در این ماه تنها در  تیرماهی وسیعی از ایران در هاشرایط زیست اقلیمی بخش

است. در کنار آن آسایش اقلیمی نیز در محدوده  شدهدیدهمتمایل به سرد  طیشرا)شمال آذربایجان غربی(  از وسعت کل ایران

درصد از وسعت کل ایران(  2/3 )حدود یی از استان اردبیل و آذربایجان شرقیهاکوچکی در شمال آذربایجان غربی و بخش

درصد از وسعت کل ایران( از شرایط متمایل به گرم برخوردارند. در این میان در  66)بیش از  ی ایرانهاحاکم است. دیگر بخش

درصد، بیشترین  2/66و  6/60ران شرایط داغ حاکم است. پس از آن شرایط خیلی گرم و گرم به ترتیب با ایگسترهدرصد از  2/46

درصد از وسعت ایران، شرایط متمایل به گرم حاکم  66. اگرچه در این ماه در بیش از اندگرفتهبرران را در ایگسترهعت از وس

 (.2) ودشمیکه با افزایش ارتفاع و همچنین افزایش عرض جغرافیایی از شدت گرما و تنش آن کاسته  رسدمیاست، اما به نظر 

 
 شرایط زیست اقلیمی ایران در تیر -1 شکل

 شرایط زیست اقلیمی حاکم بر ایران در مرداد
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دارد. همانند تیرماه، در مرداد نیز در کمتر از  تیرماهشباهت بسیار زیادی با  مردادماهشرایط زیست اقلیمی حاکم بر ایران در 

یط خیلی سرد، سرد و کمی خنک نیز در ایران درصد از وسعت کل ایران شرایط کمی خنک تجربه شده است. همچنین شرا 1/3

درصد( در قلمرو  2/3) تیرماهدرصد از وسعت کل ایران( به نسبت  6/3اقلیمی )دیده نشده است. البته در این ماه آسایش 

دود حاست )از ایران که شرایط زیست اقلیمی داغ را تجربه کرده  ایگسترهاز ایران حاکم است. اگرچه در این ماه  تریکوچک

شرایط داغ  همچناندرصد از وسعت ایران( کاهش یافته است؛ اما با این حال  2/46) درصد از وسعت ایران( به نسبت تیرماه 02

 2/00شرایط زیست اقلیمی حاکم بر ایران است. پس از شرایط داغ، شرایط خیلی گرم و گرم به ترتیب با  ترینغالب مردادماهدر 

اند. نکته مهم در این ماه وجود شرایط آسایش اقلیمی در دو منطقه ران تجربه شدهایگستره درصد، در بیشترین وسعت از  1/62و 

یجان غربی و همچنین بخش کوچکی از میانه استان کرمان، شرایط زیست با فاصله دور از یکدیگر است. در شمال استان آذربا

ین منطقه ارتفاع ا ویژهبهاست اما شرایط محلی  قرارگرفتهاقلیمی آسایش حاکم است. اگرچه کرمان در عرض جغرافیایی پایینی 

 (.0باشد ) باعث شده است که نسبت به مناطق هم مدار خود از شرایط اقلیمی به مراتب بهتری برخوردار

 
 شرایط زیست اقلیمی ایران در مرداد -2 شکل

 شرایط زیست اقلیمی حاکم بر ایران در شهریور

ک شده است. البته شرایط خیلی سرد و خن یاعمدهقبل دچار تغییراتی  هایماهدر شهریور شرایط زیست اقلیمی ایران نسبت به 

 یزئجی متعادل شدن شرایط اقلیمی در این ماه به صورت هادر این ماه در هیچ بخشی از ایران حاکم نبوده است. با این حال نشانه

ر این ماه د . اولین نشانه، افزایش وسعت مناطقی از ایران است که از شرایط زیست اقلیمی کمی خنک برخوردارند.شودمیآشکار 

درصد افزایش پیدا کرده است. نشانه دوم متعادل شدن شرایط زیست اقلیمی، کاهش وسعت  6/3شرایط کمی خنک در ایران به 

ترین شرایط زیست اقلیمی ایران، شرایط داغ بود؛ اما کنند. در تیر و مرداد غالبمناطقی از ایران است که شرایط داغ را تجربه می

آغازی بر متعادل  دهندهنشاندرصد از ایران تجربه شده است. بنابراین کاهش شدید شرایط داغ  4/10داغ در در شهریور، شرایط 

درصد، بیشترین  4/10و  6/62، 02شرایط خیلی گرم، گرم و داغ به ترتیب با  طورکلیبهشدن شرایط اقلیمی در این ماه است. 

این اگرچه وسعت مناطقی از ایران که دارای شرایط متمایل به سرد هستند . بنابرانددادهخود قرار  تأثیروسعت ایران را تحت 

های وسیعی از ایران کاسته شده افزایش چشمگیری نداشته است اما از شدت شرایط زیست اقلیمی داغ و گرمای شدید در بخش

و در تیر و مرداد به اوج رسیده  گفت که روند افزایش گرما که در اردیبهشت در ایران آغاز شده بود توانمیاست. در نتیجه 
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. علاوه بر این آسایش اقلیمی نیز به نسبت تیر و مرداد افزایش محسوسی را در ایران نشان داده شودمیبود؛ در شهریور متوقف 

است. شرایط زیست اقلیم آسایش در این ماه به صورت بسیار پراکنده در شمال غرب، غرب، استان کرمان و مازندران دیده 

 (.2)شکل  شودمی

 
 شرایط زیست اقلیمی ایران در شهریور -8 شکل

 شرایط زیست اقلیمی حاکم بر ایران در مهر

به گرم(،  قلیمی متمایلاکاهش قلمرو شرایط زیست بود )ایجاد شده  ورماهیشهرتغییراتی که در شرایط زیست اقلیمی ایران در 

؛ اما ودشنمیران دیده ای گسترهدر  همچنانماه شدت بیشتری پیدا کرده است. اگرچه در این ماه شرایط خیلی سرد و سرد  در مهر

ران حاکم ای گسترهدرصد از  6شرایط داغ خیلی گرم در بخش وسیعی از ایران از بین رفته است. در این ماه شرایط داغ تنها در 

شهریور گویای آن است که در این ماه شرایط زیست اقلیمی ایران رو به سرمایش میل کرده مرداد و  ،است. مقایسه آن با تیر

در این  طورکلیبه. انددادهی را نشان توجهقابلاست. زیرا علاوه بر کاهش وسعت شرایط داغ، شرایط خیلی گرم و گرم نیز کاهش 

ران حاکم ای گسترهدرصد، در بیشترین بخش از  64و  2/64، 66ماه شرایط زیست اقلیم کمی گرم، گرم و آسایش به ترتیب با 

سال  هایماهران است. مقایسه آن با دیگر ایگسترهدرصد از  64هستند. نکته مهم دراین ماه، حاکمیت شرایط آسایش اقلیمی در 

آبان و فروردین، پهنه وسیعی از ایران در مهر ماه از شرایط اقلیمی مطلوبی برخوردار هستند. در  هایماهکه پس از  دهدمینشان 

 دهندهنشاندرصد،  64درصد از کل ایران تجربه شده بود، افزایش آن در مهر ماه به مقدار  4/1شهریور ماه آسایش اقلیمی تنها در 

هایی از شمال غرب، غرب و استان اق افتاده است. در این ماه بخشتحول بزرگی است که در شرایط زیست اقلیمی ایران اتف

تا میانه استان کرمان( و ایران ). از شمال غرب به سمت جنوب شرق اندشدهسردترین مناطق ایران مشخص  عنوانبهکرمان 

کوههرشتی مناطق مرتفع و بر رو درواقعیی از شمال ایران، آسایش اقلیمی حاکم است. یعنی هاهمچنین شمال شرق ایران و بخش

 (.6)شکل  شودمیهای زاگرس و البرز و شمال شرق ایران، شرایط زیست اقلیمی آسایش دیده 
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 شرایط زیست اقلیمی ایران در مهر - 1 شکل

 شرایط زیست اقلیمی حاکم بر ایران در آبان

ه های زیست اقلیمی ایران در این مایکی از ویژگیدر آبان ماه شرایط زیست اقلیمی ایران به سمت شرایط سرد متمایل است. 

های البرزو همچنین کوهرشتهران است. با این حال بالاتر از ایگسترهخیلی سرد و داغ( در اقلیمی )عدم وجود شرایط حاد 

د حدو . درشودمیسرد، خنک و کمی خنک( دیده سرد )های زاگرس و بخشی از جنوب شرق ایران، شرایط متمایل به کوهرشته

درصد(  6/10گرم )ران، شرایط متمایل به گرم برقرار است. لازم به یادآوری است که این شرایط اغلب کمی ایگسترهدرصد از  62

آبان ماه زمانی  درواقعدرصد از تجربه شده است.  1/03درصد( است. در طرف مقابل شرایط آسایش اقلیمی در حدود  1/6گرم )و 

ین شرایط دیگر سال آبان ماه بهتر هایماهان از شرایط مطلوب اقلیمی برخوردار است. بنابراین در میان رایگسترهاست که بیشترین 

درصد، بیشترین وسعت  0/12درصد و خنک با  6/60اقلیمی را دارد. پس از شرایط زیست اقلیمی آسایش، شرایط کمی خنک با 

مناطق  شمال شرق و جنوب شرق ایران( و استثنایبهایران )اً در نیمه شرقی . در این ماه آسایش اقلیمی تقریباندگرفتهبرایران را در 

 (.13است )شکل پراکنده دیگری در شمال، جنوب غرب و غرب ایران حاکم 
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 شرایط زیست اقلیمی ایران در آبان -05 شکل                                

 شرایط زیست اقلیمی حاکم بر ایران در آذر

کنند. افزایش شرایط درصد( شرایط خیلی سرد را تجربه می 0/0ایران )ی از توجهقابلهای اولین بار در آذر ماه بخشبرای 

آن است که اقلیم غالب ایران در آذر ماه، شرایط  دهندهنشانخیلی سرد در ایران و کاهش شرایط داغ، خیلی گرم و حتی آسایش 

 شدهدیدهدرصد از ایران شرایط متمایل به گرم  2/0در این ماه در کمتر از  طورکلیبهزیست اقلیمی سرد و متمایل به سرد است. 

درصد  1/03اوج )است. البته چنین شرایطی تنها در سواحل جنوبی ایران حاکم است. اگرچه در آبان ماه آسایش اقلیمی ایران در 

ران محدود شده است. در این ماه ایگسترهدرصد از  0/11از وسعت کل ایران( قرار داشت، در آذر ماه آسایش اقلیمی تنها به 

دارند درصد، در گستره وسیعی از ایران وجود  2/61و  2/60، 0/62و سرد به ترتیب با  شرایط زیست اقلیمی خنک، کمی خنک

 (.11)شکل 

 
 شرایط زیست اقلیمی ایران در آذر -00 شکل

 شرایط زیست اقلیمی حاکم بر ایران در دی

شرق استان ایران )درصد از  0/1در دی ماه شرایط زیست اقلیمی داغ، خیلی گرم و گرم در ایران تجربه نشده است. تنها در 

درصد از  2/10و  1/62، 6/03ترتیب در هرمزگان(، شرایط کمی گرم وجود دارد. در این ماه شرایط خنک، سرد و خیلی سرد به 

ت ی نداشته است. با توجه به شرایط زیستوجهقابلران حاکم بوده است. به نسبت آذر، شرایط آسایش اقلیمی، کاهش ایگستره

حی ایی از استان خوزستان و کهکیلویه و بویر احمد و همچنین نوهاگفت که آسایش اقلیمی تنها در بخش توانمیاقلیمی این ماه 

جنوبی ایران وجود دارد. در این ماه با افزایش ارتفاع و همچنین افزایش عرض جغرافیایی، شرایط خیلی سرد نمود بیشتری پیدا 

و همچنین نواحی جنوبی ایران، از شدت سرما کاسته شده و شرایط  می کند. علاوه بر این به سمت ایران مرکزی و نواحی پست

 (.16شکل است )نسبتاً متعادل تری حاکم 
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 شرایط زیست اقلیمی ایران در دی -07 شکل

 شرایط زیست اقلیمی حاکم بر ایران در بهمن

. همانند دی ماه، در شودمیشرایط زیست اقلیمی حاکم بر ایران در دی ماه، با تفاوت بسیار اندکی در بهمن ماه نیز مشاهد 

شرق استان هرمزگان( شرایط ایران )درصد از  0/1بهمن نیز شرایط داغ، خیلی گرم و گرم در ایران تجربه نشده است. تنها در 

کمی گرم حاکم است. به نسبت دی ماه، وسعت مناطقی که دارای شرایط آسایش اقلیمی هستند، در بهمن ماه اندکی کاهش پیدا 

ران از شرایط خیلی سرد برخوردار است. بنابراین یکی از ویژگیهای ایگسترههمن ماه زمانی است که بیشترین اما ب؛ کرده است

درصد از کل ایران است. همانند دی ماه، در بهمن ماه نیز مناطق مرتفع و دارای  1/61این ماه حاکمیت شرایط خیلی سرد در 

 متمایل به سرد هستند. در این ماه شرایط زیست اقلیمی طورکلیبهی سرد و عرض جغرافیایی بالا، دارای شرایط زیست اقلیمی خیل

 لیطورکبه. انددادهخود قرار  تأثیردرصد، بیشترین وسعت از ایران را تحت  1/61و  60، 0/66خنک، سرد و خیلی سرد به ترتیب با 

ل است )شکبهمن به اوج خود رسیده  ویژهبهتوان گفت که روند سرد شدن ایران که از شهریور ماه آغاز شده بود، در دی و می

10.) 
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 11/بینی شدهشاخص میانگین رأی پیش تهیه نقشه زیست اقلیم ایران با استفاده از

 شرایط زیست اقلیمی ایران در بهمن -09 شکل

 شرایط زیست اقلیمی حاکم بر ایران در اسفند

در این ماه شرایط  همچناندی و بهمن در ایران وجود داشت در اسفند ماه کاسته شده است.  هایماهاز شدت سرمایی که در 

اما افزایش محسوسی در شرایط زیست اقلیمی کمی گرم و گرم در پهنه ؛ شودنمیداغ و خیلی گرم در هیچ بخشی از ایران دیده 

 ران از اسفند شروع به افزایش میایگسترهبه گرم در  گفت که شرایط زیست اقلیمی متمایل توانمی درواقعایران وجود دارد. 

. اگرچه در دی و بهمن، از شرایط خنک، سرد و خیلی دهدمیی را نشان توجهقابلنماید. در این ماه شرایط خیلی سرد کاهش 

تیب با و سرد به ترران نام برده شد؛ در اسفند ماه شرایط کمی خنک، خنک ایگسترهشرایط اقلیمی در  ترینغالب عنوانبهسرد 

درصد از ایران  0/2های زیادی از ایران حاکم هستند. در این ماه شرایط خیلی سرد تنها درصد، در بخش 2/10و  0/64، 2/62

دهد که روند سرد شدن ایران درصد( نشان می 1/61بهمن )درصد( و  2/10دی ) هایماهتجربه شده است. مقایسه این شرایط با 

. علاوه بر آن برخی از مناطق جنوبی ایران که در دی و بهمن در شرایط خنک و کمی خنک قرار شودمیقف در اسفند ماه متو

تر،  مناطق مرتفع ویژهبهبالای جغرافیایی و  هایعرضداشتند، در این ماه شرایط آسایش اقلیمی را تجربه می کنند. در این ماه 

 (.14شکل هستند )قلمرو شرایط زیست اقلیمی سرد و خیلی سرد 

 
 شرایط زیست اقلیمی ایران در اسفند -04 شکل

 ویژهبهسال ). به عبارت دیگر، در هر ماه از شودمیسال دیده  هایماهتنوع شرایط زیست اقلیمی در ایران در تمام  طورکلیبه

 عنوانهبران قابل تجربه است. ایگسترهفروردین، اردیبهشت، مهر، آبان و آذر( تقریباً تمام شرایط زیست اقلیمی در  هایماهدر 

یلی مانند شرایط خدیگر )ران وجود ندارد و شرایط زیست اقلیمی ایگسترهمثال در فروردین تنها شرایط زیست اقلیمی داغ در 

 رأیشاخص میانگین  بر اساس طورکلیبهدرصد از پهنه ایران( حاکم است.  1/3ایران )در گستره محدودی از  کمدستسرد( 

مختلف فصل بهار به ترتیب شرایط زیست اقلیمی آسایش، گرم و خیلی گرم حاکم است. در فصل  هایماهشده، در  بینیپیش

کمی  فصل پاییز به ترتیب شرایط هایماهتابستان نیز شرایط داغ در تیر و مرداد و شرایط خیلی گرم در شهریور برقرار است. در 

دی و بهمن حاکمیت با شرایط زیست  هایماهگرم، آسایش و خنک در بیشترین گستره از ایران تجربه شده است و سرانجام در 

گفت که شرایط زیست اقلیمی خیلی سرد و سرد در  توانمی 1اقلیمی خنک و در ماه اسفند کمی خنک است. با توجه به جدول 

 عنوانهببهمن، دی و آذر به ترتیب  هایماهران حاکم نبوده است. با این حال ایگسترهشرایط غالب بر  عنوانبهاز سال هیچ ماهی 
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یر، خرداد، ت هایماه. برخلاف شرایط خیلی سرد و سرد، شرایط داغ و خیلی گرم در اندشدهسال در ایران شناخته  هایماهسردترین 

 (.1جدول ) اندبودهگستره از ایران حاکم مرداد و شهریور در وسیع ترین 
سال هایماهبرحسب درصد( در ) ایراناز شرایط زیست اقلیمی  هرکدامگستره  -0 جدول  

 اسفند بهمن دی آذر آبان مهر شهریور مرداد تیر خرداد اردیبهشت فروردین 

 0/2 1/61 2/10 0/0 3 3 3 3 3 3 3 1/3 خیلی سرد

 2/10 60 1/62 2/61 0/0 3 3 3 3 3 3 2/0 سرد

 0/64 0/66 6/03 0/62 0/12 6/3 3 3 3 3 1/1 0/14 خنک

کمی 

 خنک
0/61 2/16 0/3 1/3 1/3 6/3 2/4 6/60 2/60 0/12 4/12 2/62 

 6/12 2/2 4/6 0/11 1/03 64 4/1 6/3 2/3 2/2 0/12 2/62 آسایش

 2/2 0/1 0/1 1/0 6/10 66 1/10 0/0 6/2 0/16 2/60 66 کمی گرم

 2/3 3 3 0/3 1/6 2/64 6/62 1/62 2/66 6/64 0/62 1/11 گرم

 3 3 3 3 0/3 6/12 02 0/00 6/60 2/66 0/12 2/3 خیلی گرم

 3 3 3 3 3 6 4/10 02 2/46 6/61 2/1 3 داغ

 133 133 133 133 133 133 133 133 133 133 133 133 مجموع

ی ی انسانی دارد. چنین شرایطهاای در فعالیتاقلیمی اهیمت ویژهدر میان شرایط زیست اقلیمی شناخته شده، شرایط آسایش 

یر و مرداد، ت هایماهخورد. با این حال کمترین گستره شرایط آسایش اقلیمی در ران به چشم میایگسترهسال در  هایماهدر تمام 

رایط توزیع ش طورکلیبهه شده است. آبان، فروردین، مهر و اردیبهشت تجرب هایماهشهریور و همچنین بیشترین قلمرو آن در 

ین دهد. با انیمه اول بهار و نیمه اول پاییز( اوج حاکمیت آسایش اقلیمی را نشان میدوره )زیست اقلیم آسایش در ایران، در دو 

ش در یی از ایران، شرایط زیست اقلیم آسایش را دارند. وجود شرایط زیست اقلیم آساتوجهقابلی هاحال در فصل زمستان بخش

ان خارج از آسایش رایگسترهدوره سرد، گویای شرایط اقلیمی نسبتاً گرم در ایران است. برخلاف زمستان، در فصل تابستان تقریباً 

 (.12است )شکل درصد از ایران زیر نفوذ شرایط آسایش اقلیمی  6اقلیمی قرار دارد. در این فصل کمتر از 

 
 اقلیمی آسایش در ایرانگستره حاکمیت شرایط زیست -00 شکل

ا، بخش هتوان گفت که در اغلب این پژوهشبا مرور مطالعاتی که در زمینه شرایط زیست اقلیمی در ایران انجام شده است می

ذوالفقاری (، 1000جهانبخش )مثال  عنوانبهاند. یک یا چند ایستگاه یا یک استان( مطالعه شدهایران )های محدودی از یا بخش

بینی پیش میانگین رأیهای مختلف بیکر، دمای معادل فیزیولوژیک، شرایط زیست اقلیمی تبریز را با استفاده از شاخص( 1022)

( و به ترتیب شرایط زیست اقلیمی و 1060محمدی )(، 1066سبزی )، طاوسی و (1020سعیدی )دی و . محمشده مطالعه کردند
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 11/بینی شدهشاخص میانگین رأی پیش تهیه نقشه زیست اقلیم ایران با استفاده از

میان تنها پژوهشی که بر روی تمام ایران انجام شده  را ارزیابی کردند. در ایناقلیم آسایش قم، ایلام، شیراز و استان کردستان 

با استفاده از شاخص اقلیم گردشگری، شرایط زیست اقلیمی ایران را بررسی  هاآن( است. 1026احمدآبادی )است، کار فرج زاده و 

ختلفی های م، از شاخصیادشدهان توسط محققان های مختلف ایرکردند. بنابراین در برآورد شرایط زیست اقلیمی بخش یا بخش

ط های اندکی در برآورد شرایدهد که تفاوتنشان می یادشدههایی که استفاده شده است. مقایسه نتایج پژوهش حاضر با پژوهش

استان  هر دو پژوهش بر اساس( همخوانی دارد. 1020سعیدی )این پژوهش با پژوهش محمدی و  نتایج زیست اقلیمی وجود دارد.

کند. در زمانی از سال شرایط داغ و در زمانی نیز شرایط بسیار خنک قم در طول سال شرایط گوناگون زیست اقلیمی را تجربه می

. شودمی( دیده 1066سبزی )های اندکی میان نتایج این پژوهش و کار طاوسی و . تفاوتشودمیو سرد در این استان احساس 

فروردین و آبان تمام استان ایلام در محدوده آسایش قرار دارند. در حالی که نتایج پژوهش حاضر  طاوسی و سبزی معتقدند که در

های شمالی، در آبان ماه مناطق میانی و در آذر و اسفند های میانی، در اردیبهشت بخشدهد که در فروردین تنها بخشنشان می

تان های استمامی بخش کهایند. بنابراین در هیچ ماهی از سال امکان های جنوبی در قلمرو آسایش اقلیمی قرار دارنماه نیز بخش

هایی ( نیز تفاوت1026احمدآبادی )ایلام از شرایط آسایش برخوردار باشد وجود ندارد. نتایج این پژوهش با پژوهش فرج زاده و 

های شمال غربی و شمال شرقی بخش ثنایاستبهکشور )پژوهش فرج زاده و احمدآبادی، در فصل بهار نیمه شمالی  بر اساسدارد. 

کشور( از شرایط مطلوب گردشگری برخوردار است. این نتیجه با پژوهش حاضر همخوانی ندارد. در پژوهش حاضر در فروردین 

خرداد  ویژهبهخنک و حتی سرد( و در اردیبهشت و هستند )ای از شمال غرب ایران خارج از قلمرو آسایش های عمدهبخش

ایران شرایط  های نیمه شمالیشرایط زیست اقلیمی آسایش قرار دارند بسیار محدود هستند و در بیشتر بخش تأثیرمناطقی که تحت 

واند تقبل وجود دارد، می هایپژوهشهای اندکی که در نتایج این پژوهش با متمایل به گرم تجربه شده است. بدون شک تفاوت

 های مختلف مورد استفاده باشد.و همچنین روش هاناشی از نوع و حجم داده

 گیرینتیجه

مختلف سال گویای تنوع بسیار زیاد آن است. اگر چه شناخت علل تنوع  هایماهشرایط زیست اقلیمی حاکم بر ایران در طول 

رایط از دلایل این تنوع شتواند یکی شرایط زیست اقلیمی در راستای اهداف این پژوهش نیست، با این حال وسعت زیاد ایران می

ی هوایی مختلف در هاایران نیز در مسیر توده قرارگیریو  هاآنها، پراکنش . علاوه بر این شکل ناهمواریباشدمیزیست اقلی

ین های صورت گرفته در اتحلیل بر اساسطول سال، در شدت بخشیدن به تنوع شرایط زیست اقلیمی ایران کمک کرده است. 

گفت که تمام شرایط زیست اقلیمی در طول یک یا چند ماه و در گستره وسیع و یا کوچکی از ایران احساس  توانپژوهش می

مثلاً شرایط زیست اقلیمی خیلی ) هاآنران وجود دارد. برخی از ای گسترهشوند. امکان رخداد تمام شرایط زیست اقلیمی در می

هایی از ایران حاکم هستند؛ اما شرایطی مانند کمی خنک، آسایش خش یا بخشآذر تا فروردین( در بسال )ماه از  2سرد( تنها در 

 سال بر روی ایران گسترش دارند. هایماهو کمی گرم در تمام 

برابر  ادشدهی هایماه. البته گسترش این شرایط در شودمیشرایط زیست اقلیمی خیلی سرد از آذر تا فروردین در ایران تجربه 

اند. در مقابل شرایط خیلی سال مشخص شده هایزمانسردترین  عنوانبهبهمن، دی، آذر، اسفند و فروردین  ایهماه درواقعنیست. 

میانگین  شاخص بر اساسشده است. تجربه  تریوسیعاردیبهشت تا مهر( در گستره به مراتب سال )سرد، شرایط داغ در شش ماه از 

 ت.ران حاکم اسای گسترهتیر، مرداد، خرداد، شهریور، مهر و اردیبهشت در  هایماهبینی شده، شرایط داغ به ترتیب در پیش رأی

مثال  نوانعبهاند. بیشتری از سال تجربه شده هایزمانشرایط داغ و خیلی سرد( در  استثنایبهدیگر )شرایط زیست اقلیمی 

در محدوده کوچکی  کمدستماه، شرایط گرم در نه ماه از سال  2شرایط سرد در شش ماه از سال، شرایط خیلی گرم و خنک در 

 کمتدس. در میان شرایط زیست اقلیمی موجود، شرایط کمی خنک، آسایش و کمی گرم در تمام طول سال اندشدهاز ایران تجربه 
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شاهده است. بنابراین، این سه حالت اقلیمی نسبت به شرایط زیست اقلیمی دیگر، از ثبات در گستره کوچکی از ایران قابل م

هایی از ایران یکی از این سه شرایط زیست بیشتری در رخداد برخوردارند. به عبارت دیگر همیشه در طول سال، بخش یا بخش

خود  یرتأثاز ایران را تحت  تریوسیعست اقلیمی، قلمرو سال، یکی از شرایط زی هایماهاز  هرکدامکنند. در اقلیمی را تجربه می

گرم درصد(، خرداد شرایط خیلی  0/62گرم )درصد(، اردیبهشت شرایط  2/62آسایش )قرار داده است. در فروردین شرایط 

مهر شرایط درصد(،  02گرم )درصد(، شهریور شرایط خیلی  02داغ )درصد(، مرداد شرایط  2/46داغ )درصد(، تیر شرایط  2/66)

درصد(،  6/03خنک )درصد(، دی شرایط  0/62خنک )درصد(، آذر شرایط  1/03آسایش )درصد(، آبان شرایط  66گرم )کمی 

شرایط حاکم در هر ماه  ترینغالب عنوانبهدرصد(  2/62خنک )درصد( و اسفند نیز شرایط کمی  0/66خنک )بهمن شرایط 

کمی گرم، گرم، خیلی گرم و داغ( را در طول گرم )متوسط شرایط متمایل به  طوربهدرصد از ایران  21. حدود اندشدهشناخته 

اردیبهشت، خرداد، تیر، مرداد، شهریور، مهر( در سال )کند. علاوه براین شرایط متمایل به گرم نیز در شش ماه از سال تجربه می

دی، بهمن و اسفند( نیز شرایط متمایل به سرد حاکمیت آذر، سال )اما در چهار ماه دیگر ؛ های وسیعی از ایران وجود داردبخش

 بیشتری در ایران دارند.

ران در حاکمیت ای گسترهدرصد از  10متوسط در طول سال  طوربهتوزیع زمانی آسایش اقلیمی در ایران نیز نشان داد که 

از  و شرایط آسایش اقلیمی قرار دارد. پسشرایط زیست اقلیم آسایش قرار دارد. در فصل پاییز گستره بیشتری از ایران در قلمر

ز های بعد قرار دارند. با در نظر گرفتن گستره ماهانه آسایش اقلیمی نیفصل تابستان در رتبه درنهایتفصل پاییز، بهار، زمستان و 

یش، حاکمیت درصد(، شرایط زیست اقلیم آسا 64مهر )درصد( و  2/62فروردین )درصد(،  1/03) آبان هایماهتوان گفت در می

 دیگر دارد. هایماهبیشتری نسبت به 

 هایی از. علاوه بر این، در زماندهدمیوجود شرایط آسایش اقلیمی در تمام طول سال توانمندی زیست اقلیمی ایران را نشان 

 یط زیست اقلیمی مختلفشرا زمانهم، تقریباً تمام شرایط زیست اقلیمی در ایران تجربه شده است. رخداد زمانهم طوربهسال نیز 

مال )ش واقعیت این امر است که ایران کشور چهار فصل است. یعنی در زمانی که بخش زیادی از ایران دهندهنشاندر ایران نیز 

های دیگری از کشور، شرایط کنند، در بخشآذر، دی و بهمن تجربه می هایماهغرب، غرب و شمال شرق( شرایط سرد را در 

های کشور هم وجود دارد. کمی گرم حاکم است. چنین تضادی در رخداد شرایط اقلیمی حتی در برخی از استانو  خنک، آسایش

سال در استان کرمان تجربه شده است. بنابراین تنوع شرایط  هایماهمثال شرایط زیست اقلیمی بسیار متنوعی در طول  عنوانبه

 رخلافبهای این پژوهش آن است که خورد. یکی از ویژگینی به چشم میران و چه در سطح استاای گسترهزیست اقلیمی چه در 

یی از ایران نبوده و بلکه تمام ایران مورد ارزیابی هاقبلی انجام شده در ایران، قلمرو مطالعه بخش یا بخش هایپژوهشبسیاری از 

ایستگاه همدید(  160) بسیار زیادی ایستگاه همدیداست. بنابراین در آشکار نمودن شرایط زیست اقلیمی ایران، از تعداد  قرارگرفته

ا هتوانند بستر مناسبی را در جهت انجام بسیاری از فعالیتهای زیست اقلیمی فراهم شده در این پژوهش میاستفاده شده است. نقشه

 فراهم نمایند. محیطیزیستگردشگری، معماری و شهرسازی( و حتی مطالعات )

 خذآمنابع و م
 (PET) های دمای معادل فیزیولوژیک(، تعیین تقویم زمانی مناسب برای گردش در تبریز با استفاده از شاخص1022سن )ح ذوالفقاری، .0

 .141-166صص  ،26جغرافیایی، شماره  هایپژوهش، مجله (PMV)بینی شدهو متوسط نظرسنجی پیش

استان ایلام با استفاده از شاخص اوانز، جغرافیا و آمایش (، تعیین گستره منطقه آسایش زیست اقلیمی 1066طاوسی، تقی، سبزی، برزو ) .0

 .61-04، صص 0ای، شماره منطقه -شهری
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 11/بینی شدهشاخص میانگین رأی پیش تهیه نقشه زیست اقلیم ایران با استفاده از

، های ترجونگ(، ارزیابی تطبیقی زیست اقلیم انسانی شهر اصفهان با استفاده از روش1061شمی نسب، سادات )ها عطایی، هوشمند، .0

TCI ،PET ،PMV،  20-26، صص 14چهارم، شماره  ، سالایمنطقهشهر  هایپژوهشمطالعات و. 

، (TCI)اقلیم گردشگری ایران با استفاده از شاخص اقلیم گردشگری بندیپهنه(، ارزیابی و 1026، علی )احمدآبادیمنوچهر،  زاده،فرج .1

 .01-46، صص 01جغرافیای طبیعی، شماره  هایپژوهش

رزیابی آسایش انسان مطالعه موردی: شهر قم، مجله بر ا مؤثرهای زیست اقلیمی (، شاخص1020محمدی، حسین، سعیدی، علی ) .0

 .00-22، صص 40شناسی، سال سی و چهارم، شماره محیط

مکانی آسایش اقلیمی در استان کردستان، فصلنامه تحقیقات جغرافیایی،  -برآورد و تحلیلی از شرایط زمانی ،(1060بختیار )محمدی،  .8
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